

ALADI/SEC/di 2049.4
21 de febrero de 2007

MÉXICO

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2005-2006

En 2006, el comercio exterior de México se caracterizó por una fuerte expansión tanto de las exportaciones (16,8%) como de las importaciones (15,5%), respecto al año anterior. Como resultado, se redujo el déficit comercial, pasando de 7.587 a 5.838 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones abarcó tanto a las petroleras (22,7%) como a las no petroleras (15,8%). Dentro de estas últimas el dinamismo se extendió a todos los sectores: agropecuario (16,3%), industria manufacturera (15,8%) e industria extractiva (12,8%). Según destino, cabe destacar que las ventas a los Estados Unidos, principal mercado, experimentaron un importante crecimiento (15,8%), dando cuenta de un 80% del aumento global.

Por su parte, el aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (17,3%), intermedios (15%) y de capital (16,4%). Esto se vincula, principalmente, con la evolución de la economía mexicana, cuyo nivel de actividad creció un 4,8% en el año 2006.

El comercio con los países de la ALADI registró un importante dinamismo, con tasas superiores a las registradas en el intercambio global, especialmente en las exportaciones, que se incrementaron un 34,7% y, en menor medida, en las importaciones que lo hicieron en un 17,4%. Como resultado, el déficit comercial intrarregional se redujo levemente, pasando de 4.544 a 4.281 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas intrarregionales se extendió a la mayoría de los países, con las excepciones de Bolivia (-4%) y Cuba (-12,3%). Por su incidencia en el incremento total se destacan los aumentos de las colocaciones en Colombia (37,8%), Venezuela (38,3%), Argentina (41,6%), Brasil (29%) y Chile (35,6%) (Cuadro 2).

Por su parte, las compras intrarregionales en general se expandieron, destacando por su incidencia las realizadas en Chile (40,8%), Argentina (38%), Brasil (6,6%) y, en menor medida, Venezuela (25,1%). Las excepciones fueron las importaciones originarias del Ecuador que se contrajeron significativamente (-33,6%), así como las provenientes de Paraguay (0,8%) y Uruguay (-0,2%) que permanecieron prácticamente en el mismo nivel (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo el comercio exterior mexicano se caracterizó por un incremento importante en ambos sentidos, aunque algo superior en las exportaciones (16,3%) que en las importaciones (15,4%). Como resultado, el déficit comercial extrarregional se redujo, pasando de 3.043 a 1.557 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

En el intercambio con los Estados Unidos, su principal socio comercial, se observa que las exportaciones (15,8%) aumentaron más significativamente que las importaciones (10,2%). Ello se tradujo en un incremento del superávit correspondiente, que pasó de 64.662 a 81.479 millones de dólares (Cuadros 3 y 4).

En el comercio con las restantes áreas geoeconómicas se observa un incremento generalizado. Entre las exportaciones, en un contexto general de altas tasas, se destaca la incidencia de las ventas a la Unión Europea (21,3%), Canadá (22,5%) y "Otras áreas" (11,3%). Por su parte, en las importaciones las mayores contribuciones correspondieron a China (37,8%) y las Economías de Reciente Industrialización (29,9%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
Argentina	951 689	11,7	1 798 381	14,5	- 846 692
Bolivia	35 473	0,4	38 923	0,3	- 3 451
Brasil	1 148 069	14,1	5 558 452	44,7	-4 410 383
Chile	905 319	11,1	2 469 749	19,8	-1 564 430
Colombia	2 133 260	26,1	744 251	6,0	1 389 009
Cuba	194 285	2,4	43 403	0,3	150 882
Ecuador	386 335	4,7	70 371	0,6	315 964
Paraguay	27 083	0,3	9 362	0,1	17 721
Perú	533 427	6,5	470 185	3,8	63 242
Uruguay	66 662	0,8	262 320	2,1	- 195 658
Venezuela	1 782 652	21,8	979 787	7,9	802 865
TOTAL ALADI	8 164 253	100,0	12 445 184	100,0	-4 280 931
RESTO DEL MUNDO	242 128 116		243 685 221		-1 557 105
TOTAL GLOBAL	250 292 370		256 130 405		-5 838 036
<u>Enero-diciembre 2005</u>					
Argentina	672 287	11,1	1 302 818	12,3	- 630 531
Bolivia	36 938	0,6	29 945	0,3	6 993
Brasil	890 236	14,7	5 214 246	49,2	-4 324 010
Chile	667 667	11,0	1 754 121	16,5	-1 086 454
Colombia	1 548 273	25,6	675 129	6,4	873 144
Cuba	221 595	3,7	20 300	0,2	201 295
Ecuador	309 211	5,1	105 977	1,0	203 234
Paraguay	14 305	0,2	9 289	0,1	5 016
Perú	345 043	5,7	445 359	4,2	- 100 316
Uruguay	65 570	1,1	262 846	2,5	- 197 276
Venezuela	1 288 651	21,3	783 271	7,4	505 380
TOTAL ALADI	6 059 776	100,0	10 603 301	100,0	-4 543 525
RESTO DEL MUNDO	208 173 181		211 216 224		-3 043 043
TOTAL GLOBAL	214 232 957		221 819 525		-7 586 569

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	279 402	41,6	0,1
Bolivia	- 1 466	-4,0	0,0
Brasil	257 833	29,0	0,1
Chile	237 652	35,6	0,1
Colombia	584 987	37,8	0,3
Cuba	- 27 309	-12,3	0,0
Ecuador	77 124	24,9	0,0
Paraguay	12 778	89,3	0,0
Perú	188 384	54,6	0,1
Uruguay	1 092	1,7	0,0
Venezuela	494 001	38,3	0,2
TOTAL ALADI	2 104 478	34,7	1,0
RESTO DEL MUNDO	33 954 935	16,3	15,8
TOTAL GLOBAL	36 059 413	16,8	16,8
<u>Importación</u>			
Argentina	495 563	38,0	0,2
Bolivia	8 979	30,0	0,0
Brasil	344 206	6,6	0,2
Chile	715 628	40,8	0,3
Colombia	69 122	10,2	0,0
Cuba	23 103	113,8	0,0
Ecuador	- 35 606	-33,6	0,0
Paraguay	73	0,8	0,0
Perú	24 825	5,6	0,0
Uruguay	- 526	-0,2	0,0
Venezuela	196 516	25,1	0,1
TOTAL ALADI	1 841 883	17,4	0,8
RESTO DEL MUNDO	32 468 997	15,4	14,6
TOTAL GLOBAL	34 310 880	15,5	15,5

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
ALADI	8 164 253	3,3	12 445 184	4,9	-4 280 931
Canadá	5 182 693	2,1	7 375 326	2,9	-2 192 633
Estados Unidos	212 311 018	84,8	130 832 380	51,1	81 478 638
Unión Europea	11 122 577	4,4	29 013 389	11,3	-17 890 812
Japón	1 601 638	0,6	15 293 850	6,0	-13 692 212
China (1)	1 973 707	0,8	25 058 246	9,8	-23 084 539
E.R.I. (2)	1 482 925	0,6	25 906 247	10,1	-24 423 322
OTRAS ÁREAS	8 453 557	3,4	10 205 782	4,0	-1 752 225
TOTAL GLOBAL	250 292 370	100,0	256 130 405	100,0	-5 838 036
<u>Enero-diciembre 2005</u>					
ALADI	6 059 776	2,8	10 603 301	4,8	-4 543 525
Canadá	4 229 550	2,0	6 163 422	2,8	-1 933 872
Estados Unidos	183 349 054	85,6	118 687 295	53,5	64 661 759
Unión Europea	9 166 398	4,3	25 962 631	11,7	-16 796 232
Japón	1 471 447	0,7	13 022 618	5,9	-11 551 171
China (1)	1 325 662	0,6	18 179 914	8,2	-16 854 252
E.R.I. (2)	1 032 960	0,5	19 948 823	9,0	-18 915 863
OTRAS ÁREAS	7 598 110	3,5	9 251 522	4,2	-1 653 412
TOTAL GLOBAL	214 232 957	100,0	221 819 525	100,0	-7 586 569

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	2 104 478	34,7	1,0
Canadá	953 144	22,5	0,4
Estados Unidos	28 961 964	15,8	13,5
Unión Europea	1 956 179	21,3	0,9
Japón	130 191	8,8	0,1
China (2)	648 045	48,9	0,3
E.R.I. (3)	449 965	43,6	0,2
OTRAS ÁREAS	855 447	11,3	0,4
TOTAL GLOBAL	36 059 413	16,8	16,8
<u>Importación</u>			
ALADI	1 841 883	17,4	0,8
Canadá	1 211 904	19,7	0,5
Estados Unidos	12 145 085	10,2	5,5
Unión Europea	3 050 759	11,8	1,4
Japón	2 271 232	17,4	1,0
China (2)	6 878 332	37,8	3,1
E.R.I. (3)	5 957 424	29,9	2,7
OTRAS ÁREAS	954 260	10,3	0,4
TOTAL GLOBAL	34 310 880	15,5	15,5

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán